
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 020/2021 – SME                                                 

Designa servidores para exercer a função de 
Fiscal Titular, Fiscal Substituto e Gestor do 

contrato abaixo. 

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655 de 
18 de junho de 2013 e o Decreto Municipal nº 1722 
de 16 de maio de 2014 e, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, 
nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III 
e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO a letra f, inciso VII do artigo 
10 da Resolução nº 028/2020-TCE/RN0, a qual 
recomenda o ato de designação de representante 
da Administração para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato.

CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fornecidos e dos serviços prestados ao Município 
de Macaíba-RN. Inclui-se ai, o cuidado com o 
encerramento do contrato, para que a administração 
não sofra de descontinuidade do serviço ou 
fornecimento.

II - Possuir cópia do contrato, do edital da licitação 
e seus anexos, e da proposta vencedora da licitação;

III- Ter autonomia, independência fiscalizatória 
e condições saudáveis para a realização da 
fiscalização;

IV - Conhecer e reunir-se com o preposto da 
contratada (arts. 38 e 109 da Lei 8.666/93) com a 
finalidade de definir e estabelecer as estratégias 
da execução do objeto, bem como traçar metas 
de controle, fiscalização e acompanhamento do 
contrato;

V - Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas 
as condições contratuais assumidas, constantes das 
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação 
e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.

VI - Comunicar à Administração a necessidade de 
alterações do quantitativo do objeto ou modificação 
da forma de sua execução, em razão do fato 

superveniente ou de outro qualquer, que possa 
comprometer a aderência contratual e seu efetivo 
resultado;

VII - Recusar serviço ou fornecimento irregular, 
não aceitando material diverso daquele que se 
encontra especificado no edital e seus anexos, 
assim como observar, para o correto recebimento, 
a hipótese de outro oferecido em proposta e com 
qualidade superior ao especificado e aceito pela 
Administração;

VIII- Comunicar por escrito qualquer falta cometida  
pela empresa.

RESOLVE, 
Art. 1º Destituir  a  servidora  MARIA ZILDA DE 
SOUZA, matrícula Nº 13315 como Fiscal Titular 
e  a servidora FERNANDA CARLA RIBEIRO 
DE SOUSA , matrícula nº 95869, como Fiscal 
Substituto do Contrato celebrado com a empresa 
TRAMPOLIM ADMINISTRADORA DE 
BILHETES ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 
10.697.087/0001-51 para fornecimento de vales-
transporte intermunicipal, visando atender às 
necessidades da Secretaria  Municipal de Educação.

Art. 2º Designar a servidora  MARIA ZILDA DE 
SOUZA, matrícula Nº 13315 como Fiscal Titular 
e  a servidora  ANA KELINE RODRIGUES 
MENDONÇA FLORENTINO, matrícula nº 1525, 
como Fiscal Substituto do contrato celebrado com 
a empresa TRAMPOLIM ADMINISTRADORA 
DE BILHETES ELETRÔNICOS LTDA - 
CNPJ: 10.697.087/0001-51 para fornecimento de 
vales-transporte intermunicipal, visando atender às 
necessidades da Secretaria  Municipal de Educação.
.Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, 
especialmente a Portaria nº 01/2019 de 25 de 
fevereiro de 2019.
Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba/RN, em  30  de março  de 2021.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 021/2021 – SME

Designa servidores para exercer a função de 
Fiscal Titular, Fiscal Substituto e Gestor do 

contrato abaixo. 

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655 de 
18 de junho de 2013 e o Decreto Municipal nº 1722 
de 16 de maio de 2014 e, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, 
nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III 
e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO a letra f, inciso VII do artigo 
10 da Resolução nº 028/2020-TCE/RN0, a qual 
recomenda o ato de designação de representante 
da Administração para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato.

CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fornecidos e dos serviços prestados ao Município 
de Macaíba-RN. Inclui-se ai, o cuidado com o 
encerramento do contrato, para que a administração 
não sofra de descontinuidade do serviço ou 
fornecimento.

II - Possuir cópia do contrato, do edital da licitação 
e seus anexos, e da proposta vencedora da licitação;

III- Ter autonomia, independência fiscalizatória 
e condições saudáveis para a realização da 
fiscalização;

IV - Conhecer e reunir-se com o preposto da 
contratada (arts. 38 e 109 da Lei 8.666/93) com a 
finalidade de definir e estabelecer as estratégias 
da execução do objeto, bem como traçar metas 
de controle, fiscalização e acompanhamento do 
contrato;

V - Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas 
as condições contratuais assumidas, constantes das 
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação 
e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.

VI - Comunicar à Administração a necessidade de 
alterações do quantitativo do objeto ou modificação 
da forma de sua execução, em razão do fato 
superveniente ou de outro qualquer, que possa 
comprometer a aderência contratual e seu efetivo 
resultado;

VII - Recusar serviço ou fornecimento irregular, 
não aceitando material diverso daquele que se 
encontra especificado no edital e seus anexos, 
assim como observar, para o correto recebimento, 
a hipótese de outro oferecido em proposta e com 
qualidade superior ao especificado e aceito pela 
Administração;

VIII- Comunicar por escrito qualquer falta cometida  
pela empresa.

RESOLVE, 
Art. 1º Destituir  a  servidora  MARIA ZILDA DE 
SOUZA, matrícula Nº 13315 como Fiscal Titular e  



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 20212

a servidora FERNANDA CARLA RIBEIRO DE 
SOUSA , matrícula nº 95869, como Fiscal Substituto 
do Contrato celebrado com a empresa SINDICATO 
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
URBANOS DE PASSAGEIROS DO 
MUNICÍPIO DO NATAL-SETURN - CNPJ: 
02.967.096/0001-97 para fornecimento de vales-
transporte urbano, visando atender às necessidades 
da Secretaria  Municipal de Educação.

Art. 2º Designar a servidora MARIA ZILDA DE 
SOUZA, matrícula Nº 13315 como Fiscal Titular 
e  a servidora  ANA KELINE RODRIGUES 
MENDONÇA FLORENTINO, matrícula nº 
1525, como Fiscal Substituto do contrato celebrado 
com a empresa SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTES URBANOS DE 
PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DO NATAL-
SETURN - CNPJ: 02.967.096/0001-97 para 
fornecimento de vales-transporte urbano, visando 
atender às necessidades da Secretaria  Municipal de 
Educação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, 
especialmente a Portaria nº 01/2019 de 25 de 
fevereiro de 2019.
Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba/RN, em  30  de março  de 2021.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 20214



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 5



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 20216

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 7



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 20218

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 9

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 202110



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 11

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 202112

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 13



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 202114



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 2021 15

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0700 - Macaíba - RN, terça-feira, 30 de março de 202116

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PORTARIA

Portaria nº 03.011/2021 – ADM CMM.

NOMEIA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor José Ál-
vares Júnior, CPF nº 555.229.124-72, para atuar 
como pregoeiro administrativo, e os servidores; 
Lucenil Nunes de Oliveira, CPF nº 791.288.824-
15; e Ikaro Gabriel de Souza Guimarães, CPF nº 
121.994.084-42, para atuar como Equipe de Apoio 
que atuará no gerenciamento dos processos de Pre-
gão e Registro de Preços; durante o período de 26 de 
março de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

 Art. 2º - A Comissão ora nomeada tem 
como atribuições:

a) gerenciar todos os procedimentos 
licitatórios realizados no âmbito do 
Poder Legislativo Municipal;

b) elaborar editais, relatórios, pare-
ceres técnicos, bem como auxiliar 
a Administração desta casa na ela-
boração de orçamentos, termos de 
referência  e projeto básico, 
quando necessário;

c) realizar cadastro de licitantes, cole-
ta de preços, reuniões, julgamento 
de habilitação e propostas, deter-
minar diligências, encaminhar ex-
pedientes, solicitar documentos, e 
tudo o que se fizer necessário ao 
bom desempenho das suas funções;

d) encaminhar para publicação no Ór-
gão de Imprensa Oficial utilizado 
pelo Município, os atos referentes 
aos procedimentos licitatórios, rea-
lizados, inclusive a disponibiliza-

ção de editais no Portal do Gestor 
no sítio do Tribunal de Contas do 
Estado;

e) encaminhar a Secretaria Geral da 
Câmara, sempre que ocorrerem si-
tuações que exijam, para o preen-
chimento e envio dos Anexos XIII 
e XXXVIII do SIAI.

 
 Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua Expedição, revogadas as disposições 
em contrário.

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba/RN, Gabinete do 
Presidente, em 30 de março de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba


